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Úvod

Na celém světě existuje mnoho způsobů, jak lze chápat pojem motivace. I přes rozdílné

způsoby představ o tomto pojmu je možné říci, že v zásadě znamená stále to samé.

Motivace je síla, co nutí člověka něco konat. I každý podnik, jehož management tvoří

lidé, musí věnovat určitou pozornost motivaci dalších lidí – svých zaměstnanců.

Úspěšnost motivace jednotlivců pak souvisí s motivací celého týmu. Právě z tohoto

důvodu bylo zvoleno toto téma bakalářské práce.

Tato bakalářská práce sleduje, jakým způsobem nově zvolená organizace práce

na pracovišti ovlivňuje, popř. vzbuzuje, motivaci samotných zaměstnanců. V tomto

konkrétním případě obchodní společnost uspořádala pracovní činnosti tak, aby zvýšila

produktivitu práce a zároveň ponechala dostatečný prostor k seberealizaci zaměstnanců.

Součástí sledování je i vnímání hmotných prvků motivace – benefitů.

Cílem této bakalářské práce je zjistit vnímání současného motivačního systému

zaměstnanci ve zvolené společnosti, zhodnotit vliv motivačních nástrojů na práci členů

projektových týmů, a dle zjištěných informací na závěr formulovat doporučení pro dané

oblasti.

Práce je rozdělena do šesti samostatných kapitol. Úvodní tři kapitoly jsou zpracovány

na základě studia odborné literatury a jsou věnovány teoretickým východiskům

zkoumané problematiky. První kapitola vymezuje pojem motivace a oblasti s ní úzce

související. Druhá kapitola je zaměřena již konkrétně na pracovní motivaci. V kapitole

jsou charakterizovány pojmy jako je pracovní spokojenost, teorie pracovní motivace,

nástroje pracovní motivace, možnosti zkoumání a motivační program organizace. Třetí

kapitola představuje charakteristiky související s projektovým týmem. Čtvrtá kapitola,

která je zároveň první kapitolou praktické části této práce, se zaměřuje na představení

zvolené obchodní společnosti a částí týmů, ze kterých se profilují týmy projektové,

na které budou aplikovány zjištěné poznatky z teoretické části. V páté kapitole je

představeno realizované dotazníkové šetření, jeho analýza a intepretace výsledků,

které pro podnik vyplývají. Šestá kapitola je věnována formulovaným doporučením

pro zjištěné problematické oblasti, které přímo reagují na dotazníkové šetření. V závěru

práce jsou sdělena klíčová zjištění, které zpracování práce přineslo.
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1 Motivace

V této kapitole bakalářské práce je představena a teoreticky vymezena motivace jako

odborný pojem. Obecně platí, že veškerá lidská činnost, kterou člověk vykonává, je

motivována uspokojováním nějaké konkrétní lidské potřeby. Okruh a význam těchto

potřeb je ke vztahu osobnosti člověka individuální, s individuálními důrazy na jednotlivé

potřeby. A člověk zpravidla konkrétní činností uspokojuje, aniž si to uvědomuje, více

potřeb najednou.

Obecně lze za motivaci považovat cokoliv, co napomáhá k dovršení nějakého cíle. Pojem

„motivace“ pochází z latiny, konkrétněji ze slova „movere“, které je překládáno jako

pohyb či hnutí. (Armstrong & Taylor, 2015) Motivace se dá tedy označit za specifickou

hnací sílu, která nabádá člověka něco určitého a konkrétního konat. V praxi se nejčastěji

motivace využívá k tomu, aby zaměstnanci ze sebe vydali co nejlepší a nejefektivnější

výkony. (Dvořáková a kol., 2007)

Bedrnová a kol. (2012, s. 226) definují motivaci jako fakt, který „…vyjadřuje skutečnost,

že v lidské psychice působí specifické, ne vždy zcela vědomé či uvědomované vnitřní

hybné síly – pohnutky, motivy. Ty činnost člověka (tj. jeho chování, resp. poznávání,

prožívání i jednání) určitým směrem orientují (zaměřují), v daném směru ho aktivizují

a vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se pak působení těchto sil projevuje v podobě

motivované činnosti, motivovaného jednání.“

Další, například Armstrong & Taylor (2015) uvádějí, že k co nejlepšímu

a nejefektivnějšímu výkonu je potřeba správně motivovaných lidí, kteří jsou schopni

vynaložit dobrovolné úsilí vykonat více, než je od nich očekáváno. Uvádějí také, že lidé

jsou motivováni k dosahování co nejvyšší úrovně výkonu tím, že jsou oddáni své práci,

ale také organizaci.

Motivace není automatická. Posiluje však odpovědnost i nasazení, kterými je např. práce

vykonávána. (Urban, 2017)

Správná motivace zaručuje spořádané uspokojení potřeb na každé úrovni, která se

u člověka vyskytne, i ve všech jejich podobách, ve kterých se projevuje ve vnější i vnitřní

osobnosti, v podobě zájmů, názorů atd. (Dvořáková a kol., 2007)

Motivace působí celkem ve třech dimenzích – dimenze směru, dimenze stálosti

(příp. vytrvalosti) a dimenze intenzity (příp. síly). Dimenze směru člověka usměrňuje
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a motivuje na vybraný cíl, a naopak od jiných cílů, které jsou méně žádané, odvádí.

Do dimenze stálosti (příp. vytrvalosti) lze zařadit talent či vlohy člověka zvítězit

nad určitými překážkami, které mohou mít vnější i vnitřní charakter, a zabraňují

k dosažení stanoveného cíle. Překážka může mít podobu např. předchozího neúspěchu.

Dimenze intenzity (příp. síly) formuluje stanovené úsilí při plnění předem stanovených

cílů. (Jermář, Egerová, Dvořáková, V & Dvořáková, J)

Mezi základní pojmy, které jsou spojovány se samotnou motivací, lze obecně zařadit:

Motiv

Bedrnová a kol. (2012, s. 226) ve své knize definují motiv jako „určitou vnitřní

psychickou sílu – popud, pohnutku.“

Z uvedeného je patrné, že motivy mají vliv na lidskou činnost. Samotné jednání člověka

řízené určitým směrem a s určitým nasazením může být prováděno různými způsoby.

V psychice člověka nepůsobí v jeden okamžik pouze jeden motiv, ale celá řada motivů,

které mohou být shodné, ale i neshodné (tzn. jdou jinými směry). (Bedrnová, a kol., 2012)

Za základní formu motivů lze považovat potřeby. (Doležal a kol., 2016)

Stimulace a stimul

Lze konstatovat, že stimulace ukazuje působení na psychiku člověka zvnějšku. Je

vyznačována různými způsoby a formami. Společné ale bývá to, že vždy má vliv

na druhého člověka aktivními vnějšími zákroky, které změní jeho psychické procesy,

hlavně motivaci. Stimulem je již konkrétní určitá pohnutka, která vyvolává jisté změny

v motivaci jedince. (Bedrnová a kol., 2012)

Pro lepší pochopení stimulujících prostředků, Dvořáková a kol. (2007) ve své knize

uvádí, že stimulující prostředky v pracovním prostředí mohou být následující:

• samotná výše platu nebo mzdy, prémie, odměny apod.,

• pracovní prostředí a atmosféra (pocit jistoty k usměrňování stálému kvalitnímu

pracovnímu výkonu),

• účast na výsledku a možnost spoluúčasti na řízení a chodu organizace,

• různé benefity, které působí zprostředkovaně (tj. vzdělávací kurzy, studijní pobyty

a stáže apod.),

• ocenění práce nejlepších zaměstnanců,

• právo na vlastní kontrolování spojené s kreativnějším obsahem práce atd.
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1.1 Typy motivace

V mnoha odborných literaturách se obecně rozlišují dva základní typy motivace – vnitřní

a vnější. (Armstrong & Taylor, 2015; Plamínek, 2007)

Vnitřní motivace

Vnitřní motivace vyplývá ze samotné práce. Mezi projevy patří pocit, kdy lidé považují

svoji práci za důležitou a zajímavou, dále mají pocit volnosti v rozhodování a samotném

jednání a mají možnost rozvíjet své znalosti a dovednosti. (Armstrong & Taylor, 2015)

Samostatnost a svoboda je důležitá ve vnitřní motivaci, protože pramení ze základní

lidské potřeby. Řízení svých činností ale neznamená, že by např. zaměstnanci rozhodovali

samostatně o své práci, ale přenechávají se jim postupně například možnosti volby dalších

kroků apod. Zaměstnanci mají pocit, že jejich práce má širší význam. (Urban, 2017)

Vnější motivace

Jako vnější motivace platí to, co je tvořeno, aby se lidé motivovali. Toto zahrnuje

např. odměny ve formě zvýšení mzdy nebo příslib povýšení apod., tak odplatu (trest)


[…]


vždy na určitou dobu formulovaly do týmů projektových.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit současný motivační systém a zhodnotit vliv

motivačních nástrojů na práci členů projektových týmů. K naplnění cílů práce bylo

stanoveno 5 výzkumných otázek a celkem 4 výzkumné oblasti. První oblastí bylo zjištění

motivace související se spokojeností s prací, druhá oblast se týkala motivace v oblasti

hodnocení, třetí oblast se věnovala zjištění vnímání nového systému organizace práce

v návaznosti na motivaci a poslední oblast se zaměřila na benefitní systém v obchodní

společnosti. U prvních třech představených motivačních oblastí bylo pomocí zvolených

statistických metod zjištěno, jak členové projektových týmů vnímají nový motivační

systém v obchodní společnosti a které faktory motivace jsou pro ně důležité.

V návaznosti na provedené dotazníkové šetření je možné na závěr konstatovat, že nový

motivační systém je ve zvolené obchodní společnosti správné nastavený a nebyly

v průběhu zpracovávání této práce nalezeny závažné nedostatky či vysoce problémové

oblasti. I když se ojediněle vyskytovaly motivační rezervy drobného hlediska, téměř

všechny bylo možné zařadit do jedné skupiny – vedoucí pracovník a mezilidské vztahy.

Na tyto oblasti byla formulována doporučení, která by obchodní společnost pro zmírnění

nedostatků mohla realizovat. Konkrétně se jedná o možnost absolvování kurzů a školení.

Byla také vznesena možná doporučení pro aktualizaci benefitního systému v obchodní

společnosti, který je dle výsledků z dotazníkového šetření správně nastavený, ale je

možné některé méně žádané benefity vyměnit (úspora nákladů).

Všechny zjištěné výstupy, včetně výsledků dotazníkového šetření, byly vybrané obchodní

společnosti odprezentovány. Především byly vyzdviženy motivační faktory, ve kterých

byly nalezeny drobné nedostatky, a na které reagují závěrečná doporučení v podobě

absolvování školení, kurzů a změn v benefitním systému.
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Příloha B: Scénář rozhovoru s ředitelem obchodní společnosti

1. Kde mohu čerpat další potřebné informace ohledně tvorby nového motivačního

programu a systému hodnocení?

2. Kdo budou mé kontaktní osoby k diskuzi mimo Vás a za jakých podmínek je mohu

kontaktovat?

3. Jakým způsobem byl nastaven celkový benefitní systém ve společnosti a co je jeho

obsahem?

4. Jak lze charakterizovat předchozí pracovní motivační systém? Zajímá mě pouze část

vztahující se k motivaci hodnocení práce vzniklých projektových týmů (hmotné,

nehmotné)

5. Jak lze charakterizovat nový pracovní motivační systém? (proč nový systém; v čem

se nejvíce odlišuje; je podle Vás lepší; kdy byly změny zaváděny; už někdo nový

systém hodnotil; má společnost již nyní nějaké návrhy pro zlepšení; přání, na co se

mám nejvíce zaměřit)

6. Finanční (základní složky mzdy, doplňkové) a nefinanční část hmotných odměn

(jaké benefity konkrétně; proč zrovna tyto; domnívá se firma, že nový benefit,

kterým je prostupnost („povýšení“), zvýšil ochotu a snahu k lepším pracovním

výkonům?)

7. Způsoby interní komunikace na pracovišti (jsou způsoby interní komunikace

dostačující? komunikační nástroje – informační panel, nástěnka apod.; periodicita

porad/diskuzí; přímý kontakt nadřízený/podřízený; informace; firemní události)

8. Interpersonální vztahy (atmosféra na pracovišti; konflikty) se zlepšily?

9. Pracovní prostředí a podmínky práce (pracovní doba; účast na školení/kurzech –

povinné/dobrovolné) – je co zlepšit
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Abstrakt

Šimerová, A. (2021). Motivování členů projektového týmu. (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: motivace, pracovní motivace, projektový tým, motivační systém

Bakalářská práce se zabývá motivováním členů projektových týmů. Cílem práce je zjistit

vnímání současného motivačního systému zaměstnanci ve společnosti, zhodnotit vliv

motivačních nástrojů na práci členů projektových týmů, a dle zjištěných informací na

závěr formulovat doporučení pro dané oblasti. V první části práce jsou na základě studia

odborné literatury uvedena teoretická východiska zkoumané problematiky motivace,

pracovní motivace a projektových týmů. V druhé části práce je představena zvolená

společnost a zjištěné poznatky jsou již aplikovány na vybraný projektový tým. Následuje

motivační systém ve společnosti a dále dotazníkové šetření. V návaznosti na zjištěné

motivační rezervy a nedostatky jsou v závěrečné kapitole práce navržena určitá

doporučení v podobě absolvování kurzů a změn v oblasti benefitů, které by měla být

obchodní společnosti přínosná.

Abstract

Šimerová, A. (2021). Motivating project team members. (Bachelor Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: motivation, work motivation, project team, motivation system

The bachelor thesis deals with the motivating project team members in the chosen

company. The aim of this work is to find out the perception of the current motivation

system by the employees of the company, to evaluate the influence of motivational tools

on the work of project teams members, and to formulate recommendations for the given

areas. In the first part of the work, based on the study of the professional literature, the

theorical basic of the researched issues of motivation, work motivation and project teams

are presented. The second part of the work presents the selected company and the findings

are already applied to the selected project team. This is followed by a motivational system

in the company and a guestionnaire survey. In the response to the identified motivational

reserves and shortcomings, the final chapter of this thesis proposes certain

recommendations in the form of completion of the courses and changes in the benefits,

which should be beneficial the trading company.