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B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
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P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce zpracovává téma motivace specificky se zaměřením na projektové týmy

ve zvolené společnosti. Práce je logicky a přehledně strukturovaná. Je standardně členěna na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část je zpracována přehledně a systematicky a vytváří velmi dobrý

základ pro praktickou část práce. Při zpracování této části autorka prokázala velmi dobrou schopnost

pracovat s odbornými zdroji. V úvodní kapitole praktické části, která je členěna do tří podkapitol,

autorka nejdříve seznamuje se zvolenou společností, následně charakterizuje vybrané projektové týmy

a v návaznosti pak popisuje motivační systém. Uvedené podkapitoly jsou kvalitně zpracované, tvoří

provázený celek a poskytují tak potřebné východisko pro vlastní šetření autorky. Za účelem dosažení

cílů práce autorka vhodně zvolila dotazníkové šetření. Obsah dotazníku jednoznačně směřuje
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

k naplnění stanovaných výzkumných otázek. Výsledky jsou zpracovány do přehledných tabulek a

grafů a jsou výstižně komentovány. V závěrečném vyhodnocení realizovaného šetření, které je

provedeno v návaznosti na stanovené výzkumné otázky, autorka dokázala velmi dobře formulovat

podstatné závěry. Na základě vyhodnocení a shrnutí předchozích zjištění formulovala doporučení,

která mohou být inspirací pro danou společnost.

Z pohledu vedoucí práce oceňuji velmi dobrou spolupráci se studentkou, její samostatný a

zodpovědný přístup v průběhu zpracování bakalářské práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Co Vás na výsledcích dotazníkového šetření nejvíce překvapilo?

2) V práci zmiňujete, že byly společnosti odprezentovány výstupy z realizovaného šetření, jak na ně

společnost reagovala? Byla představena také navržená doporučení?

V Plzni, dne 12. května 2021 Podpis hodnotitele
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